
Andrej Kutarňa 

Kartuziánská modlitba 
Diplomová práce 

2011 

 

Anotace 

 

Tato diplomová práce s názvem „Kartuziánská modlitba“ se snaží shromáždit a 

uspořádat soubor informací o duchovním světě kartuziánského řádu. Jejím cílem je 

odhalit klíčové charakteristiky života modlitby, jak jej chápali členové kartuziánského 

řádu v jeho rané i nedávné historii a jak jej představili ve svých dílech. V úvodě tato 

práce odkrývá širší kontext kartuziánské modlitby a zaměřuje se na způsob života 

kartuziánských mnichů a na to, co je pro tuto mnišskou tradici specifické. Současně se 

pokouší poukázat na některé možné zdroje inspirace v starších tradicích. Dále se pak 

věnuje tématům samoty a ticha, jež jsou těmi prvky, které formují kartuziánskou 

modlitbu do podoby jednoduchosti a střízlivosti, ve které si však udržuje jemnou 

rovnováhu mezi komunitním a poustevnickým životem, jakož i mezi velkým tichem a 

živým vnitřním dialogem. Druhá část této práce se snaží poodhalit vnitřní dynamiku 

modlitby a role, jež hrají ticho, liturická a osobní modlitba a meditace Písma v úsilí o 

dosažení sjednocení s Bohem, které je současně cílem i plodem života modlitby. Vedle 

toho rovněž přibližuje další plody modlitby jak pro mnicha samotného tak pro zbytek 

lidstva.Byť nelze mluvit o „kartuziánské spiritualitě“ jako takové, zdá se, že bohatství 

kartuziánské tradice je ve schopnosti soustředění se, podle rady sv. Pavla (1 Sol 5,22), 

na to, co je skutečně důležité a držet se toho, co slouží dosažení jejich cíle - sjednocení 

s Bohem. 

 

 

 


